
 1 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione-Sezione Amministrazione 

Trasparente- Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                  ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA  SEDUTA  DEL 24 OTTOBRE 2014 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

 

DELIBERA N. 55/2014 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva gara servizio di cassa del Conservatorio-

Triennio 2015/2017. 
 

PREMESSA:  

ATTESO che il 31 dicembre 2014 verrà a scadenza la convenzione per il servizio di cassa del 

Conservatorio in atto affidato alla Banca Carime;  

ATTESO che, giusto disposto dell’art. 46 comma 3 del vigente Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione, le deliberazioni per l’affidamento del servizio di cassa sono di 

competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione;  

Visto l’art. 30 comma 1 del Regolamento sopra citato a norma del quale “Il servizio di cassa è 

affidato ad un unico istituto di credito abilitato all’esercizio dell’attività bancaria, il quale altresì 

custodisce e amministra i titoli pubblici nazionali di proprietà dell’Istituzione. L’affidamento del 

servizio è deliberato dal Consiglio di Amministrazione in base ad apposita convenzione previo 

confronto concorrenziale effettuato almeno ogni tre anni mediante un’adeguata ricerca di mercato 

interpellando non meno di tre istituti di credito.”;  

Atteso che occorre  interpellare Istituti di credito aventi uno sportello operativo in città; 

Vista la propria delibera  n. 41/2014 del 16 giugno 2014 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, al fine dell’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio per il triennio 

2015/2017,  ha indetto procedura con modalità ivi determinate; 

Considerato che  per l’aggiudicazione  è stato previsto il criterio dell’offerta economicamente più 

conveniente con :   

 del TASSO DI INTERESSE ATTIVO su giacenze attive di cassa, collegato - pena 

l’esclusione – al tasso Euribor a tre mesi “base annua 365 giorni”. Rilevato il primo giorno 

di ciascun trimestre; 

 CONTRIBUTO Finanziario ANNUO che l’istituto di credito  si impegna  a corrispondere al 

Conservatorio per ciascun anno di vigenza della convenzione a sostegno di attività 

istituzionali o acquisto di beni o servizi, non inferiore ad € 1.500,00 annuo 

 AMMISSIONE DEI MANDATI AL PAGAMENTO 

 COMMISSIONI DI BONIFICO a carico del beneficiario su pagamenti a Ditte fornitrici e 

privati; 

ferma restando l’accettazione di condizioni minime richieste per l’ammissione delle offerte.  

Atteso pertanto che la gara deve essere aggiudicata a favore dell’Istituto di credito che avrà ottenuto 

il punteggio complessivo più alto, cumulando le voci di offerta sopraindicate.  



 2 

Considerato che le operazioni preliminari di gara si sono svolte nei giorni 24 e 31 luglio 2014, 

giusti verbali della commissione  all’uopo nominata dal Consiglio stesso- verbali  prot. n. 3999/E1 

del 24.07.2014 e prot. n. 4331/E1 del 31/07/2014; 

Atteso che da detti verbali risulta che : 

 le lettere d’invito sono state trasmesse a: 

1. Banca Nuova Spa; 

2. Banca Nazionale del Lavoro; 

3. Banca Monte dei Paschi di Siena; 

4. Banca Carime; 

5. Banca Unicredit. 

 Entro il termine prescritto (23 luglio 2014), hanno comunicato apposita offerta due Istituti di 

credito: 

1. Banca Carime;  

2. Banca Nuova Spa; 

i quali hanno prodotto la documentazione richiesta dalla lettera d’invito; 

Visto il  prospetto comparativo allegato al verbale prot. n. 4331/E1 del 31/07/2014  nel quale si 

riportano le offerte economiche presentate da entrambi gli istituto di credito, nonché i 

punteggi assegnati ad essi in base alle risultanze delle offerte e tenuto conto dei parametri 

stabiliti nella lettera d’invito e  che si sostanziano in  

Banca Carime   complessivi punti   46,88 

Banca Nuova Spa    complessivi punti  52,00  

Rilevato che sono state attivate le procedure di verifica d’ufficio delle dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla gara da Banca Carime e Banca Nuova, tramite inoltro di apposite richieste agli 

enti competenti; 

Preso atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate nei confronti di Banca Nuova S.P.A. -che ha 

ottenuto il maggiore punteggio complessivo- che hanno consentito nello specifico di accertare: la 

regolare iscrizione alla Camera di Commercio, la regolarità del DURC –emesso dall’INPS in data 

17.09.2014 con validità 120 gg.-, l’inesistenza di iscrizioni nel Casellario giudiziale e delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato di procedure di fallimento, concordato preventivo, liquidazione 

coatta amministrativa o amministrazione controllata pendente, l’insussistenza di iscrizioni relative a 

misure di prevenzione, l’inesistenza di carichi tributari definitivamente accertati; 

Ritenuto di procedere alla presa d’atto e approvazione dei verbali di gara con allegato prospetto 

comparativo, e dell’offerta formulata in sede di gara dalla Banca Nuova Spa, nonch’è 

all’aggiudicazione definitiva della procedura; 

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 Di prendere atto e approvare: 

 Verbali della commissione di gara n.1 del 24.07.2014 e n. 2 del 31 luglio 2014, con relativo 

prospetto comparativo;  

 Offerta  dell’ istituto di credito Nuova Spa del 10.07.2014.  

Art. 2  Di aggiudicare definitivamente la gara  per la stipula della  convenzione per la gestione del 

servizio di cassa del Conservatorio. Cig. n. CIG. N. X5A0E84B23 all’istituto di credito Banca Nuova 

Spa con sede legale in Palermo via Giacomo Cusmano, n. 56 P.I. n. 05940510828. 

Art. 3   Di affidare all’istituto di credito Banca Nuova Spa, con sede legale in Palermo via Giacomo 

Cusmano, n. 56 P.I. n. 05940510828, il servizio  di cassa del Conservatorio F.Cilea di Reggio 

Calabria dal 01.01.2015 al 31.12.2017 alle seguenti condizioni: 

La convenzione avrà durata triennale dal 01/01/2015 al 31/12/2017.  

E’ esclusa la proroga e/o rinnovo tacito. 

Per il servizio di cassa di cui alla presente non spetterà all’Istituto di credito  alcun compenso.  



 3 

Il servizio sarà esente da spese di gestione tranne quelle previste per legge. 

Gli interessi maturati sulle giacenze di cassa dovranno essere accreditati almeno trimestralmente ed 

al netto delle ritenute fiscali. 

Saranno a totale carico dell’istituto di credito le spese di stipulazione della convenzione ed ogni 

altra spesa conseguente. 

Valuta  sugli incassi  stesso giorno. 

Valuta  sui pagamenti  stesso giorno. 

Esenzione del Conservatorio da qualsiasi spesa di commissione su bonifici in entrata. 

Rinuncia dell’Istituto di credito alle spese di bonifico a carico del beneficiario su pagamenti per 

rimborsi, competenze fisse ed accessorie al personale nonché agli studenti del Conservatorio. 

Garanzia  di adibire stabilmente al servizio in oggetto almeno una unità operativa di personale 

esperto in tale tipologia di operazione; 

Visualizzazione on-line del conto corrente  per verifiche di cassa, interrogazione e verifica dei 

movimenti giornalieri. 

Tasso di interesse attivo su giacenze di cassa : Tasso Euribor a 3 mesi base 365 giorni  rilevato il 

primo giorno di ciascun trimestre  aumentato di  101 b.p.  

Contributo finanziario annuo che l’istituto di credito  si impegna  a corrispondere al Conservatorio 

per ciascun anno di vigenza della convenzione a sostegno di attività istituzionali o acquisto di beni o 

servizi: € 2.500,00 

Ammissione dei mandati al pagamento:  Primo giorno lavorativo bancabile successivo a 

quello di consegna dei mandati 
Per i pagamenti da eseguirsi a termine 

fisso indicato dal Conservatorio sull’ordinativo:  Consegna entro e non oltre il 1 giorno lavorativo 

bancabile precedente la scadenza 

Commissioni di bonifico a carico del beneficiario su pagamenti a ditte fornitrici e privati: € 0,00, sia 

per pagamenti su sportello dell’istituto sia per quelli disposti su altri istituti di credito. 

Il servizio dovrà essere svolto presso la filiale di Reggio Calabria, con sede in via Osanna Angolo Fata 

Morgana snc.  
Art. 4  La trasmissione della presente delibera agli istituti di credito  partecipanti a valere per gli 

effetti  quale comunicazione ex art. 79, comma 5, del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.  

Art. 5 Autorizza il Presidente alla sottoscrizione della convenzione decorsi trentacinque giorni 

dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva a 

norma dell’art. 11, comma 10, del medesimo D.lgs. 163/2006. 

Art. 7 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 55/2014. 

 

DELIBERA N. 56/2014 
 

Oggetto:    Prosecuzione incarico per attività aggiuntiva. Personale assistente. 

 

PREMESSA:  

Il 31 ottobre 2014 verrà a scadenza l’incarico per attività aggiuntiva di particolare impegno ai sensi 

dell’ art. 6, comma 1, del  C.C.N.I. del 12 luglio 2011, conferito, a seguito di delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 12 /2014 della seduta del 06 marzo 2014 all’assistente a tempo indeterminato 

addetto all’ufficio ragioneria dell’Istituzione, sig. Alessio Laganà, con il compito di gestione del 

fondo minute spese e di controfirma dei ordinativi di pagamento e di incasso nelle more della 

copertura del posto vacante e disponibile di Direttore dell’Ufficio di Ragioneria e di Biblioteca 

mediante costituzione di rapporto di lavoro a tempo determinato con  l’avente titolo quale  risulterà 

dalla pertinente graduatoria d’istituto che sarà formulata in esito alla procedura selettiva in corso 

indetta con decreto del Presidente n. 1572/F9-a del 15 marzo 2013, restando assorbite alla Direzione 

Amministrativa tutte le altre mansioni proprie del Direttore dell’Ufficio di Ragioneria e di 

Biblioteca. 



 4 

In considerazione della comprovata e particolare necessità per obiettive ed imprescindibili esigenze 

i servizio, il Direttore amministrativo propone, così come convenuto con il personale Assistente nel 

corso di un’incontro tenutosi in data 23 ottobre 2014, di  confermare l’assegnazione dell’incarico 

all’assistente Laganà fino alla copertura del posto e comunque non oltre il termine del corrente anno 

finanziario. 

Sentito il  parere favorevole del Presidente e del Direttore.   

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

Di autorizzare il conferimento  dell’incarico per attività aggiuntiva di particolare impegno ai sensi 

dell’ art. 6, comma 1, del  C.C.N.I. del 12 luglio 2011, consistente nel compito di gestione del fondo 

minute spese e di controfirma dei ordinativi di pagamento e di incasso e restando assorbite alla 

Direzione Amministrativa tutte le altre mansioni proprie del Direttore dell’Ufficio di Ragioneria e 

di Biblioteca, a decorrere dal 01 novembre 2014 e fino alla copertura del posto  vacante e 

disponibile di Direttore dell’Ufficio di Ragioneria e di Biblioteca mediante la costituzione del 

rapporto di lavoro a tempo determinato con  l’avente titolo quale  risulterà dalla pertinente 

graduatoria d’istituto come descritto in premessa e comunque non oltre il termine del corrente 

esercizio finanziario, all’assistente a tempo indeterminato addetto all’ufficio ragioneria 

dell’Istituzione, sig. Alessio Laganà, già assegnatario del medesimo incarico a decorrere dal 06 

marzo 2014 e scadenza 31 ottobre 2014. L’attività aggiuntiva conferita ed effettivamente espletata  

dovrà essere compensata secondo le misure  che saranno determinate in sede di contrattazione 

integrativa d’istituto a valere sulle risorse del Fondo d’istituto destinate al personale tecnico 

amministrativo avente qualifica di Assistente per l’ anno accademico 2014/2015. 

Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il numero 

d’ordine 56/2014. 

 

DELIBERA N. 57/2014   
 

Oggetto:  Annullo filatelico e realizzazione targa in occasione del 50° dell’Istituzione 

 

PREMESSA:  

Il Direttore riferisce che nell’ambito delle iniziative programmate dagli organi didattici - in 

particolare dal Consiglio Accademico nella seduta del 14 ottobre 2014 - per celebrare al meglio la 

ricorrenza del cinquantenario dell’Istituzione del Conservatorio di musica di Reggio Calabria,  si 

intende realizzare un annullo filatelico e la stampa di cartoline dedicate all’evento, nonchè  una 

targa in marmo con l’effige del 50° anno di fondazione; di seguito comunica  di aver acquisto da 

Poste Italiane un preventivo di spesa che, oltre al servizio relativo all’annullo filatelico verso 

corrispettivo di €  391,76, iva 22% compresa, prevede un servizio aggiuntivo inerente la produzione 

e realizzazione di n. 750 cartoline al costo unitario di € 0,60  iva 22% inclusa e pertanto complessivi 

€  450,00 iva 22% inclusa. Il Direttore conclude  precisando che secondo intese informali intercorse 

con poste italiane le cartoline saranno distribuite il giorno dell’annullo filatelico che  avrà  luogo il   

31 ottobre 2014, presso la sede delle Poste centrali in occasione di una mostra organizzata in 

collaborazione con suddetto Ente  e presso la sede del Conservatorio in occasione del concerto del 

clarinettista Giuseppe Porgo con un ensamble di docenti e allievi del Conservatorio .  

Tanto premesso il Direttore chiede al Consiglio di Amministrazione di voler autorizzare le spese 

così come sopra descritte e pertanto di commissionare  a Poste Italiane oltre al servizio filatelico 

temporaneo con annullo speciale anche la produzione e fornitura di 750 cartoline filateliche da 

riprodurre secondo 4 format richiesti dal Conservatorio, precisando che trattandosi di spesa 

destinata  alla pubblicizzazione dell’evento e dunque per pubblicità, trova capienza nella 

disponibilità di bilancio; 
I componenti del Consiglio approvano quanto richiesto dal Direttore;  



 5 

e  pertanto  

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 1 Di commissionare in affidamento diretto a Poste Italiane SPA la realizzazione di un servizio 

filatelico temporaneo con annullo speciale per la celebrazione del 50° dell’Istituzione, al costo di €   

391,76, iva 22% compresa, nonché la realizzazione di n. 750 cartoline dedicate a detta ricorrenza, al 

costo complessivo di €  450,00 iva 22% inclusa, come descritto in premessa.  

Art. 2  Di assumere, per quanto al precedente articolo, impegno di spesa  per l’importo  complessivo 

di €   841,76 a carico del cap. 107- Uscite per pubblicità – U-P-B. 1.1.3. Uscite per l’acquisto di 

beni di consumo e servizi- del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2014, e ne autorizza il 

pagamento a prestazioni effettuate, dando mandato al  Presidente di sottoscrivere i relativi contratti. 

Art.  3  Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 57/2014. 

 

DELIBERA N. 58/2014   
 

Oggetto:  Rideterminazione somma da versare all’Erario per riduzione spese per organi 

 

PREMESSA:  

Vista la propria delibera n. 36/ 2014 del 16 giugno 2014, avente ad oggetto: Determinazione 

importo compenso Revisori dei conti; 

Vista la richiesta di parere inoltrata via e- mail ai revisori dei conti del Conservatorio con prot. n. 

3383 del 27 giugno 2014;  

Atteso che i revisori dei conti hanno comunicato, stesso mezzo, presa d’atto e conferma di quanto 

deliberato, giusti prot. n. 3812/E1 del 17 luglio 2014 e n. 3854/ E1 del 19 luglio 2014; 

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

Art. 1 Per quanto in premessa le somme da versare all’Erario in spesa in applicazione dell’art. 6, 

comma 21, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, quali 

già accertate con precedente delibera del Consiglio di Amministrazione  in   € 9.806,75, 

sono ridotte di € 480,00 costituente riduzione del 10 % dei compensi previsti per il Collegio 

dei Revisori dei conti dal Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2007. 

Art.2 Per l’anno 2014 l’importo da versare all’Erario ai  sensi della normativa di cui al precedente 

art. è determinato in € 9.326,75, per il quale importo sarà emesso mandato di pagamento con 

imputazione al Cap. 503-  Versamenti al Bilancio dello Stato - UPB 1.2.6 – Uscite non 

classificabili in altre voci- del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2014. 

Art.3  Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 58//2014 

 

DELIBERA N. 59/2014   
 

Oggetto:  Acquisto materiale per ufficio. 

 

PREMESSA:  

Viene sottoposta all’attenzione del Consiglio l’istanza prot. n. 5865/E1 del 24 ottobre 2014 con la 

quale la Direzione ed il personale T.A. qualifica Assistente, richiedono l’acquisto di 5 stampanti e 



 6 

accessori, ad integrazione di quanto già in dotazione ovvero in sostituzione di  materiale obsoleto o 

non più funzionante. 

Preso atto di quanto nel medesimo protocollo evidenziato in merito alla vigenza di Convenzione 

Consip- Stampanti  13- lotto 3 attiva dal 15.09.2014  e tenuto conto che i richiedenti specificano che 

la stampante oggetto di detta Convenzione - stampante laser di rete XEROX PHASER, fascia A, 

formato A3/A4, b/n, al costo unitario di 389,00 oltre iva 22%, e dispositivo aggiuntivo  di 

alimentazione carta al costo unitario di € 97,00 oltre iva-  per le caratteristiche tecniche possedute 

risulta rispondente alle esigenze di funzionamento degli uffici. 

Sentito il parere favorevole del direttore amministrativo; 

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELIBERA 

Di aderire alla Convenzione per la fornitura in acquisto di stampanti ed apparecchiature 

multifunzione a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 

Stampanti 13  LOTTO 3 CIG 5462228523 , stipulata dalla Consip S.p.A., con  il costituendo RTI  

ITALWARE S.R.L.  (mandataria), con sede legale in Roma, Via della Maglianella N. 65/E, PAL. 

A, P. IVA 02102821002 e CONVERGE S.P.A. (Mandante), con sede legale in Roma, Via Mentore 

Maggini, 1, P. IVA 04472901000, per l’acquisto di n. 5 stampanti e accessori quali indicati indicati  

in premessa , per la spesa complessiva di € 2.430, 00 oltre iva 22% e pertanto € 2.964,60 iva 22% 

inclusa che graverà sul Cap. 603 - Acquisto di mobili e macchine d’ufficio-  UPB 2.1.2 – 

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- delle uscite in Conto Capitale del bilancio del 

Conservatorio per l’es. fin. 2014.  

Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il numero 

d’ordine 59/2014. 
 

DELIBERA N. 60/2014   
 

Oggetto:  Regolamento Erasmus- Attività e relazioni internazionali. 

 

PREMESSA:  

Il Direttore comunica che il Consiglio Accademico, dopo attenta disamina e necessari 

approfondimenti, ha definitivamente deliberato il Regolamento Erasmus- Attività e relazioni 

internazionali” nel testo che sottopone  all’approvazione del C.d.A.. 

Preso  atto che quanto sottoposto è stato approvato e deliberato dal Consiglio Accademico ed in 

ragione di ciò 

 

CONTENUTO :  
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELIBERA 

Di approvare il Regolamento Erasmus- Attività e relazioni internazionali così come deliberato 

dal  Consiglio Accademico. 

Il regolamento  sarà adottato con Decreto del Presidente ed entrerà in vigore dal giorno successivo 

alla data di pubblicazione all’Albo pretorio ed inserimento sul sito istituzionale del Conservatorio.  

Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il numero 

d’ordine 60/2014. 

 

 

Reggio Calabria, 29 novembre  2014    Prot. n. 6984/B2-C 

 

F.to Il Presidente 

                          Concetta Nicolosi 


